nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações (MROSC) e do art. 174 da 

Lei Orgânica do Município.

FETAQ, por meio de seu Presidente, Sr. Roberto Palomino (Vice-Prefeito do Município), 

apresentou Declaração de Renúncia ao Recebimento do valor de R$ 13.000,00 (treze 

mil reais), relativo à emenda impositiva ao Projeto de Lei n° 6209/2024, para execução 

no exercício financeiro de 2025, vinculada ao Termo de Colaboração n° 034/2025, 

conforme documento datado de 19 de dezembro de 2025.

e o repasse da emenda impositiva à entidade beneficiária, razão pela qual se caracteriza

[...]

o Poder Executivo, em conformidade com o § 2o do art. 174 da Lei Orgânica Municipal, 

solicita o remanejamento dos recursos para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, para reforço das ações de assistência social, serviço contínuo e essencial.

Valor total a ser remanejado: R$ 13.000,00 (treze mil reais).

DA URGÊNCIA

Reforçamos que a não execução da programação orçamentária da emenda 

impositiva, conforme o § 4o do art. 174, poderá implicar em crime de responsabilidade, 

razão pela qual é urgente que esta Casa Legislativa delibere sobre o remanejamento